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Souhrn:

Teoretická část mé bakalářské práce s názvem „Syndrom týrané ženy“ se zabývá

problematikou domácího násilí. V této teoretické části jsou shrnuty základní

informace o domácím násilí, zabývá se též účastníky domácího násilí, a jak lze

obětem domácího násilí pomoci. V neposlední řadě se zabývá dopadem

domácího násilí na těhotenství a na děti a také se zabývá zásadami komunikace

zdravotnického personálu s týranou ženou, pod kterou spadá i ošetřovatelská

péče o týranou ženu.

Praktická část má charakter kvantitativního výzkumu, který, má za cíl zjistit, jak

jsou ženy všeobecně obeznámené s problematikou domácího násilí.
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Summary:

The theoretical part of my thesis entitled "battered woman syndrome" deals with

the issue of domestic violence. This part summarizes basic information about

domestic violence involves participants of domestic violence, and shows the way

to help victims of domestic violence. Finally, it examines the impact of domestic

violence on pregnancy and children it deals with the principles of communication

between medical staff and the abused woman as a part of nursing care of the

abused woman.

The practical part is quantitative research, which aims to find out how women are

generally familiar with the issue of domestic violence.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Syndrom týrané ženy“.

Protože si myslím, že se jedná o dost závažné a v dnešní době hodně

diskutované téma. A mne zajímalo, jak k takovému domácímu násilí může dojít a

jak je možné se proti němu bránit.

Vzhledem k mému studijnímu zaměření se může zdát, že se nejedná o

vhodné téma bakalářské práce. Ale, vzhledem k tomu, že oběťmi domácího násilí

jsou především ženy, si myslím, že s tímto tématem by měly být seznámeny právě

i porodní asistentky. Jelikož porodní asistentky pečují o ženu nejen během

těhotenství a porodu, ale během celého života ženy. Porodní asistentka může být

mezi prvními, kdo týrání odhalí, a proto by měla znát zásady komunikace s oběťmi

domácího násilí a také by měla umět ženě poradit, kde vyhledat pomoc.

V teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat vymezením

základních pojmů, které souvisí s domácím násilím. Dále se budu zabývat

základními informacemi o domácím násilí, účastníky domácího násilí a pomocí

obětem. A také se budu zabývat důsledky domácího násilí, kde se nejvíce

zaměřím na dopad domácího násilí na těhotenství. A posledním bodem mé

teoretické části bude jednání zdravotnického personálu s týranou ženou, kde se

zaměřím na komunikaci a ošetřovatelskou péči.

Pro praktickou část své bakalářské práce jsem zvolila kvantitativní výzkum

pomocí dotazníku. Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou ženy

všeobecně seznámené s problematikou domácího násilí. Ve výzkumné části mé

práce se budu zaměřovat na to, zda se ženy již setkaly s domácím násilím, jestli

znají různé formy a znaky domácího násilí a také na to, zda by věděli, kde

případně vyhledat pomoc.

Domnívám se, že o problematice domácího násilí nejsou ženy dostatečně

informované.
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1. DEFINICE POJMŮ

1.1. Definice domácího násilí

Pod pojem domácí násilí zahrnujeme psychické, fyzické, sexuální či

ekonomické násilí, ke kterému dochází mezi osobami blízkými, které sdílejí

společnou domácnost. Tyto formy domácího násilí jsou charakteristické svojí

dlouhodobostí, opakováním a eskalací míry násilí jednotlivých incidentů.

(Úlehlová, 2009, s. 11)

1.2. Definice pojmu syndrom týrané ženy

Pokud je žena vystavována dlouhodobému a opakovanému násilí, pak se u

ní začne rozvíjet tak zvaný syndrom týrané ženy. Tento syndrom je

charakteristický bezmocností, těžkou úzkostnou poruchou a sebepoškozováním.

(Hubinková, 2008, s. 215)

2. DOMÁCÍ NÁSILÍ

2.1. Základní informace o domácím násilí

Když vyslovíme slovo domov, většinou se nám jako první vybaví lidé, kteří

nás mají rádi a to bez ohledu na to jací jsme nebo co děláme. Místo, kde

pociťujeme jistotu a bezpečí. Současné statistiky, které se zabývají incidencí

domácího násilí, pouze naznačují jeho skutečný nárůst a rozšíření.

Domácí násilí jako takové bylo dlouhá léta považováno za tabu. „ V dobrých

rodinách se přece nic takového neděje.“ Názory se, ale postupem času měnily.

Konečně jsme schopni si připustit, že i v „dobrých rodinách“ může docházet

k domácímu násilí. A nejedná se pouze o fyzické útoky, ale rovněž i o psychické či
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citové týrání, výhrůžky různého druhu či vulgární chování. K domácímu násilí

dochází mezi lidmi bez ohledu na jejich sociální postavení, výši dosaženého

vzdělání, věk, rasu, etnickou příslušnost či ekonomickou situaci. (Ševčík, 2011, s.

21)

Domácí násilí neznamená pouze násilí, které vzniká mezi lidmi, kteří spolu

sdílejí společné obydlí. Ale znamená především to, že se odehrává mezi lidmi,

kteří mají mezi sebou intimní vztah. Ať už se jedná o násilí partnerské nebo

mezigenerační, dopad na psychiku oběti je závažnější než, když je násilí pácháno

cizím člověkem. (Úlehlová, 2009, s. 11)

Domácím násilím může být tedy ohrožen kdokoli od novorozence,

manželku, manžela až po seniory. Někteří lidé jsou, ale domácím násilím ohroženi

více než druzí. Za jednu z nejčastějších obětí domácího násilí jsou považovány

právě ženy a to až v 92 – 98% případů. Nejvíce jsou ohroženy právě ty ženy, které

si prošly násilím v dětství nebo vyrůstaly v rozvrácené rodině a dále ženy, které

vstoupily do sňatku příliš mladé nebo otěhotněly ještě před svatbou. Dále jsou ve

vysokém riziku ohrožení ženy, které žijí s partnerem, který často střída sexuální

partnerky, má zálibu v perverzních sexuálních praktikách, je závislý na alkoholu či

jiných návykových látkách. Rizikové jsou i ty ženy, které jsou samy závislé na

alkoholu, drogách, trpí úzkostí, depresemi nebo mají sebevražedné sklony.

(Ševčík, 2011, s. 22)

Co se týče statistik týraných žen, které byly provedeny v České republice,

tak podle reprezentativní studie AV ČR zažije 38% žen násilí během svého života,

ze strany partnera. Převážnou část obětí domácího násilí a to z 95% tvoří ženy,

přičemž pachatele tvoří jejich současní či bývalí partneři. Aktivně vyhledávají

pomoc ženy ve věkové skupině 30-44 let. Významnou skupinou dle statistik jsou

ženy na mateřské dovolené, které tvoří 27,6% obětí. Dalších 15% tvoří ženy, které

jsou v domácnosti nebo jsou nezaměstnané či studují. Ženy, které jsou částečně

či úplně ekonomicky závislé na svém partnerovi tvoří 42,5% obětí domácího násilí.

Všechny oběti se setkaly s psychickým týráním a z nich přes 80% se setkalo i

s fyzickou formou násilí. Neuvěřitelným zjištěním je, že 17% žen, bylo týráno

v těhotenství. (Appeltová, 2010, s. 40)
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2.1.1. Historie domácího násilí

Po dlouhá léta byl problém domácího násilí v naší společnosti přehlížen. Až

v posledních letech se zvyšuje zájem o tuto problematiku, která je velice

nebezpečná z důvodu malé možnosti kontroly společnosti a také veliké tolerance

k násilníkům. Domácí násilí má své historické kořeny v patriarchálním uspořádání

společnosti. Stanovení poslušnosti žen vůči mužům pochází z Nového zákona

v Pavlově listu Efezským. Mnohé kultury po celá staletí byly tolerantní vůči trestání

„nepoddajných“ žen a násilí bylo v naprosté většině považováno za soukromou

záležitost.

„ Svatý Pavel píše v listu Efezským na adresu podřízenosti žen (Ef 5,21-33):

…v poddanosti Kristu se podřizujte jedni druhým: ženy svým mužům jako Pánu,

protože muž je hlavou ženy, jako Kristus je hlavou církve, těla, které spasil. Ale

jako církev je podřízena Kristu, tak ženy mají být ve všem podřízeny svým

mužům…“

Ve středověku se nadřazená role mužů stávala součástí práva a muž po

svatbě byl ženě poručníkem a měl právo na její výchovu i s možností fyzických

trestů. Z některých dobových pramenů je nám známo, že se některé ženy snažily

bránit a dovolávat se spravedlnosti u soudu. V období renesance se vztah mezi


[…]

3. Jaký je Váš současný rodinný stav?

vdaná svobodná rozvedená

4. Máte děti?

ano ne ano a čekám další dítě ne, ale jsem těhotná

5. Kde žijete

vesnice – méně než 700 obyvatel

vesnice – více než 700 obyvatel

město – méně než 100 tisíc obyvatel

město – více než 100 tisíc obyvatel

6. Kde jste se setkala s domácím násilím? (můžete zaškrtnout více

odpovědí)

nikde v médiích z doslechu

ve svém okolí (sousedka, známá) v rodině
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7. Máte osobní zkušenost s domácím násilím u sebe nebo blízké

osoby?

ano u sebe ano v rodině ano u sousedky

ano u kamarádky ano z vyprávění ne

8. Pokud máte zkušenost s domácím násilím, jaké se týkalo ženy?

vdané svobodné rozvedené nemám zkušenost

vdané těhotné svobodné těhotné rozvedená těhotná

9. Myslíte si, že domácí násilí je dnes více zviditelňováno v médiích

než v minulosti?

ano ne

10. Co lze podle Vás nazvat domácím násilím? (můžete zaškrtnout více

odpovědí)

fyzické (záměrné, fyzické ubližování oběti)

psychické (výhružky, urážky, ponižování)

sexuální (znásilnění, sexuální obtěžování a zneužívání)

11. Jaké domácí násilí považujete za nejhorší? (ohodnoťte na škále 1-

5, kdy 5 je nejhorší)

1 2 3 4 5

fyzické

psychické

sexuální

12. Setkala jste se někdy s jinou formou domácího násilí, než je

fyzické?

ano s psychickým násilím ano se sexuálním násilím

nesetkala

13. Co si myslíte, že patří mezi znaky domácího násilí? (můžete

zaškrtnout více odpovědí)

oběť je vždy pachateli blízká opakované a dlouhodobé násilí

stupňování násilí k násilí dochází hlavně na

veřejnosti
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14. Myslíte si, že byste na člověku poznala, že se stal obětí domácího

násilí?

ano ne

Pokud ano, uveďte, podle čeho byste, tak soudila.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………

15. Jaké je podle Vás typické chování oběti domácího násilí? (můžete

zaškrtnout více odpovědí)

nízké sebevědomí opustí partnera dává vinu sama sobě

podřízená

16. Věděla byste kam se obrátit v případě, že se stanete obětí

domácího násilí?

ano ne

Pokud ano, uveďte, kam byste se obrátila.

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………….

17. Kde by měly být ženy informovány o domácím násilí? (můžete

zaškrtnout více odpovědí)

ve škole v rodině u porodní asistentky v médiích

18. Znáte nějaké organizace, které pomáhají obětem domácího násilí?

ano ne

Pokud ano, uveďte které.

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………
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19. Dokázala byste pomoci oběti domácího násilí?

ano ne

Pokud ano, uveďte způsob pomoci.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………

20. Kde byste hledala informace o pomoci? (můžete zaškrtnout více

odpovědí)

internet knihy linka důvěry policie ČR

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a vyplnění dotazníku.
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Příloha 2

Přehled informací o pomoci týraným ženám pro porodní

asistentky

Zásady komunikace s týranou ženou:

- přístup ke klientce by měl být citlivý, empatický a trpělivý

- věnovat klientce dostatek času

- udržovat přiměřený oční kontakt

- využívat technik aktivního naslouchání

- verbální a neverbální komunikace by měla být v souladu

- ocenit klientku za to, že vyhledala pomoc

- nabídnout klientce různé alternativy řešení jejího problému

- nechat rozhodnutí jak řešit problém na klientce a plně její rozhodnutí

respektovat

- vyhýbat se frázím typu: „to bude dobré“ či „to se spraví“

Seznam organizací:

Bílý kruh bezpečí

- poskytuje bezplatnou, odbornou a diskrétní pomoc jak obětem, tak i

svědkům trestných činů a pozůstalým po obětech. Kterou poskytuje včetně

emocionální a morální podpory

- má devět poraden a to v Brně, Českých Budějovicích, Jihlavě, Liberci,

Olomouci, Ostravě, Pardubicích, Plzni a Praze

- dále má bílý kruh bezpečí nonstop telefonickou linku DONA pro oběti, které

jsou ohrožené domácím násilím

- více informací na www.bkb.cz

Pro-Fem

- zaměřuje se zejména na porušování ženských práv, hlavně v oblasti

domácího násilí

- cílem organizace Pro-Fem je zlepšit situaci, která se týká domácího násilí

a jiných forem násilí, které jsou vykonávány především na ženách

- činnost provádí prostřednictvím lobbingu, osvěty, vydáváním informačních

brožurek a také přímé podpory obětí trestných činů

- poskytuje podporu a přímé poradenství obětem domácího násilí

- má tři pobočky a to v Příbrami, Berouně a Benešově

- více informací na www.profem.cz
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ROSA

- organizace, která se zaměřuje na pomoc týraným ženám a jejich dětem

- poskytuje pomoc v oblasti krizové intervence, poskytuje sociálně -

terapeutické poradenství, sestavuje bezpečnostní plán

- další náplní této organizace je poskytování utajeného bydlení v azylovém

domě

- poskytuje také telefonickou krizovou pomoc obětem

- sídlí v Praze

- více informací na www.rosa-os.cz

Acorus

- poskytuje komplexní pomoc obětem trestného činu domácího násilí

- pomáhá obětem překonat nepříznivou životní situaci a zařadit se zpět do

běžného života bez násilí

- svoji pomoc poskytuje pomocí odborného sociálního poradenství, krizové

pomoci a ubytováním osob v azylovém domě

- sídlí v Praze

- více informací na www.acorus.cz