Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová
Autor práce: Lenka Mašková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Syndrom týrané ženy
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Teoretická část bakalářské práce je velmi kvalitně, přehledně a zajímavě zpracována. Autorka vymezila spojitost syndromu týrané ženy se studovaným oborem porodní asistence. Byly vhodně zvolené cíle, stanovené předpoklady a metoda sběru dat. V diskusi jsou popsány zjištěné výsledky, ale zamyšlení a porovnání s jinými autory je jen částečné. Také přesah do praxe by mohl být více rozpracován, proto pokládám doplňující otázku.
Doplňující otázka: Popište, jak konkrétně by se mohly porodní asistentky zapojit do vyhledávání a pomoci obětem domácího násilí.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2015

Podpis: